

## Dworek w Wilkiszkach przywracany do życia

Dworek w Wilkiszkach, fot. salcininkai.lt

Istnieją szanse, że dworek w Wilkiszkach, położony w zakolu Mereczanki w rejonie solecznickim, około 25 km na południowy wschód od Wilna, piękna drewniana posiadłość, dawny majątek rodziny Dmochowskich i jeden z nielicznych zachowanych drewnianych dworków na Litwie zostanie odnowiony i przywrócony do życia. Samorząd Rejonu Solecznickiego - obecny gospodarz majątku - uzyskał dofinansowanie na pierwszy etap prac w ramach programu Leader. W środę, 14 czerwca, w Wilkiszkach oficjalnie zainaugurowano rozpoczęcie prac remontowych.



Celem całego projektu jest zrewitalizowanie zabytkowego dworku i stworzenie w nim ośrodka dostosowanego do potrzeb młodzieży. Plany zakładają, że w odnowionym dworku w Wilkiszkach zostanie utworzony młodzieżowy kompleks turystyczny z salą konferencyjną i wystawową, z muzeum i motelem. Mają być organizowane młodzieżowe obozy letnie, imprezy artystyczne, warsztaty i spotkania integracyjne.

Obecnie dworek w Wilkiszkach jest bardzo zaniedbany. Remontu wymaga cały budynek. W planach jest wymiana okien, podłogi i drzwi, założenie instalacji wodno-kanalizacyjnej i elektrycznej oraz systemów wentylacji i ogrzewania, utworzenie sal konferencyjnych, stref rekreacyjnych, wyposażenie lokalu. Wartość prac I etapu remontu projektu wynosi niecały milion litów. Umowa zakłada, że prace remontowe będą trwały około 9-12 miesięcy. Samorząd Rejonu Solecznickiego złożył i czeka na rozstrzygnięcie kilku innych wniosków w różnych programach pomocowych na kolejne etapy prac w Wilkiszkach.

Wilkiszki to dawny majątek Dmochowskich. Drewniany dworek został wybudowany w roku 1847. Budowlę wzniesiono na planie prostokąta, jest parterowa, na wysokiej kamiennej podmurówce mieszczącej sutereny, z piętrową częścią środkową, zaakcentowaną od frontu dwukondygnacyjnym czterostłupowym gankiem nakrytym dwuspadowym dachem. Do wejścia prowadzą szerokie schody. Uwagę zwraca bogata dekoracja elewacji w postaci misternie wyciętych z drewna elementów zdobiących ganki, ściany i okap oraz tworzących oprawę okien. Dwór otacza ciągnący się w kierunku rzeki przerzedzony park krajobrazowy o powierzchni 3,3 ha, objęty ochroną jako pomnik przyrody. W parku jest kilka alei, m.in. lipowa i dębowa, oraz grupa okazałych modrzewi japońskich.

W majątku w Wilkiszkach bywał - urodzony w niedalekich Turgielach - malarz, poeta i publicysta Bonifacy Pawłowicz (1825-1909), który miejscowy park uwiecznił na swoich rysunkach. Za udział przedstawicieli rodziny Dmochowskich w powstaniu 1863 roku dworek skonfiskowano i sprzedano rosyjskiemu generałowi Maksymowowi. O dalszych losach majątku i jego kolejnych właścicielach nie ma pewnych informacji.

W czasie drugiej wojny światowej dworek zajmowały różne wojska. W styczniu 1944 roku prowadzono w nim między innymi szpital 3 Brygady AK "Szczerbca". Przed kilkudziesięciu laty w budynku mieściła się szkoła podstawowa, wcześniej, w czasach radzieckich, na terenie należącym do dworku organizowano coroczne obozy letnie dla dzieci i młodzieży z rejonu solecznickiego i pobliskich miejscowości. W ostatnich latach dworek w Wilkiszkach nie był zagospodarowany i popadał w ruinę.

Na podstawie: salcininkai.lt